CTh. 2. 26. 1, CONSTANTINUS *ad Tertullianum v.p. comitem dioeceseos Asianae*. Si quis super invasis sui iuris locis prior detulerit quaerimoniam, quae finali cohaeret cum proprietate controversiae, prius super possessione quaestio finiatur et tunc agrimensor ire praeci piatur ad loca, ut patefacta veritate huiusmodi litigium terminetur. Quod si altera pars locorum adepti dominium subterfugiendo moras attulerit, ne possit controversia definiri locorum ordine, electus agrimensor dirigatur ad loca, ut si fidelis inspectio tenentis locum esse probaverit, petitor victus abscedat; at si controversia eius claruerit, qui primo iudiciis detulerit causam, ut invasor ille poena teneatur edicti, si tamen vi ea loca eundem invasisse constiterit. Nam si per errorem aut incuriam domini loca ab aliis possessa sunt, ipsis solis cedere debent (22 Febr. 330).

CTh. 2. 26. 2, IDEM *ad Bassum p.u.* Si constiterit eum, qui finalem detulerit quaestionem, priusquam ali-

⁽²⁸⁾ Non interessa invece, qui, una elaborazione dommatica del rapporto tra le tre disposizioni: le difficoltà praticamente insuperabili che esse pongono in questo senso (per le quali v. i commenti di J. GODEFROY e di W. GOESIUS, in *Codex Theodosianus cum perpetuis commentariis J. Gothofredi ecc.*, ed. J.D. RITTER, Mantova 1740, I, 221 ss., con il richiamo delle accese discussioni che le leggi del titolo *Finium regundorum*, già note attraverso la pubblicazione degli scritti degli agrimensori da parte di Boezio, avevano suscitato fin dai tempi preaccursiani) dovrebbero essere di per sè sufficienti a far comprendere l'inutilità di tale tipo di analisi. Tuttavia v. ancora, recentemente, i tentativi di E. LEVY, M. SARGENTY, A. BISCARDI, citati a nt. 48.

quid sententia determinetur, rem sibi alienam usurpare voluisse, non solum id quod male petebat amittat, sed quo magis unusquisque contentus suo rem non expetat iuris alieni, is, qui inreptor agrorum fuerit, in lite superatus tantum agri modum, quantum diripere temptavit, amittat (20 Iun. 330) ⁽²⁹⁾.

La lingua della c. 1 è veramente scoraggiante: espressioni come *quaerimoniam, quae finali cohaeret cum proprietate controversiae; loca ... ipsis solis cedere debent; controversia eius claruerit* ⁽³⁰⁾ sembrano sfidare ogni tentativo d'interpretazione razionale, anche tenendo presente che l'*usus scribendi* della cancelleria costantiniana è abitualmente stravagante ⁽³¹⁾. Da questi brani, comunque, risulta che Costantino aveva nel 330 dato disposizioni sulle violazioni di confini, connesse in qualche modo con una lite intorno alla situazione dominicale ⁽³²⁾. Se una persona il cui fondo fosse stato occupato ⁽³³⁾ denunciava l'inva-